



Andrzej Kuśnierz

PTTK O/Racibórz

70 LAT ODDZIAŁU PTTK W RACIBORZU

Streszczenie (abstrakt): Historia Oddziału Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego w Raciborzu, bo taka jest pełna nazwa, wywarła ogromny wpływ na życie mieszkańców ziemi raciborskiej. Można opowiedzieć w bardzo telegraficznym skrócie, posiłkując się głównie kalendarium i wyłuskaniem najistotniejszych informacji, co starałem się zrealizować. Myślę, że już kolejne informacje znajdą się w bardziej obszernym wydaniu na obchodach 70. rocznicy powstania.

Słowa kluczowe: wpływ na życie, lokalne społeczeństwo, impreza turystyczna, walny zjazd, prezes

70 YEARS OF THE PTTK BRANCH IN RACIBORZ

Abstract: The history of the Branch of the Polish Tourist and Sightseeing Society in Racibórz, as this is its full name, had a huge impact on the lives of the inhabitants of the Racibórz region. I can tell it very briefly, using mainly the calendar and extracting the most important information about what I was trying to accomplish. I think that further information will be included in a more extensive edition during the celebration of the 70th anniversary of the founding.

Keywords: impact on life, local society, tourist event, calendar, general meeting, chairman

Wstęp

Pierwsze próby utworzenia Oddziału sięgają 1953 roku. Jednak dopiero pierwszego maja 1954 r., dzięki inicjatywie ówczesnego Powiatowego Zarządu Korespondentów Robotniczo-Chłopskich w porozumieniu z Oddziałem PTTK w Opolu, bo trzeba nadmienić, że miasto Racibórz w latach 1950-1975 było w województwie opolskim, ukonstytuował się I Zarząd Oddziału PTTK w Raciborzu. A oficjalnie Oddział PTTK Racibórz powstał w dniu 1 marca 1955 roku. Siedzibę posiadał przy placu Wolności 1. Pierwszym prezesem został Franciszek Mika. Swą działalność organizacyjną opierał na miejscowym zespole działaczy społecznych. W początkowym okresie działalności do najaktywniejszych w Oddziale należały Komisje Turystyki Górskiej i Pieszej. W kolejnych latach aktywniejszą stała się Komisja Turystyki Kolarskiej, która organizowała największą liczbę imprez oraz szkoliła przodowników kolarskich. Drugi Walny Zjazd Oddziału w 1960 roku odbywał się w okresie przygotowań społeczeństwa polskiego do obchodów XV rocznicy wyzwolenia spod jarzma hitlerowskiej niewoli. W tym okresie Oddział uzyskał dobry lokal w centrum miasta, co znacznie przyczyniło się do rozszerzenia działalności tak programowej jak i usługowej. Uruchomienie w nim sklepu ze sprzedażą pamiątek i wyposażenia turystyczno-sportowego umożliwiło lepsze finansowanie działalności programowej. Oddział prowadził działalność gospodarczą przez Biuro Obsługi Ruchu Turystycznego (BORT), po-

wstałe w roku 1955 i świadczące usługi w zakresie krajowego i zagranicznego ruchu turystycznego oraz sprzedające pamiątki i sprzęt turystyczno-sportowy. Trzeci Nadzwyczajny Zjazd w 1962 r. dokonał kolejnych zmian personalnych w Zarządzie, który teraz miał do pokonania pogłębiające się trudności finansowe i organizacyjne. Zarząd wybrany na IV Walnym Zjeździe w 1964, którego prezesem został Ryszard Czerny, potrafił wyprowadzić raciborski Oddział zarówno z trudności finansowych jak też z powodzeniem kontynuował prace nad rozwojem turystyki w mieście i okolicy. Rok 1970 był XV rocznicą Oddziału, co stworzyło okazję do podsumowań jego pracy na VI Walnym Zjeździe. Spośród kół najlepiej pracowało koło zakładowe przy "Rafamecie" w Kuźni Raciborskiej, istniejące tyleż lat co Oddział, które organizowało własne rajdy i obozy turystyczne. Wśród młodzieży działa od 17 lat SKKT "Strzecha" przy Liceum Ekonomicznym, które urządzało własne imprezy i brało czynny udział w imprezach Oddziału oraz innych oddziałów PTTK. Aktywne było także koło przy warsztatach szkolnych PKP, do którego osobiście należałem w latach 1983-1986, zrzeszające młodzież a także dorosłych. Istniało ono od 1976 r. pod nazwą "Zygzak". Prowadzący koło instruktorzy byli zarazem przewodnikami górskimi i często organizowali wyprawy górskie. Wymienić tu należy w szczególności panów Hampla i Rumpla. 22.02.1981 roku odbył się X Walny Zjazd połączony z obchodami XXV-lecia. 17.02.1985 roku to data XI Walnego Zjazdu, na którym wybrano zarząd, prezesem którego został Gerard Hanak. Oddział obchodził w roku 1985 swoje XXX-lecie i z tej okazji 8 grudnia otrzymał ufundowany przez Zarząd Wojewódzki PTTK sztandar, który przekazał na ręce ówczesnego prezesa przewodniczący Zarządu Wojewódzkiego PTTK w Katowicach – Eryk Porąbka i równocześnie udekorował sztandar "Złotą Honorową Odznaką PTTK" medalem im. A. Bożka oraz otrzymał dyplom "Zasłużonemu dla Miasta Raciborza". Sporym osiągnięciem tego Zarządu było nawiązanie współpracy z Organizacją Turystyczną w Opawie, w wyniku czego następowała wymiana działaczy oraz ustanowienie odznaczenia "Zasłużony dla Turystyki Raciborza". Przemiany społeczno-ekonomiczne w Polsce w latach 90-tych, zmiany mentalności w zakresie spędzania wolnego czasu, wymusiły na stowarzyszeniu zmianę myślenia w zakresie czynnego wypoczynku i popularyzacji turystyki kwalifikowanej oraz krajoznawstwa. To nadal istotny element działalności stowarzyszenia. Między innymi wydano nowy regulamin trzystopniowej (obecnie czterostopniowej) odznaki "Turysta Ziemi Raciborskiej". Zdobywając poszczególne stopnie odznaki, turysta poznaje ciekawe miejsca Raciborszczyzny pod względem architektury, historii, walorów przyrodniczych i krajobrazowych. XIII Nadzwyczajny Walny Zjazd, który odbył się 12.03.1999 roku, dokonał poprawek w dotychczasowym statucie oraz nadał Oddziałowi nazwę "Ziemia Raciborska". A obecnie pozostała nazwa Oddział PTTK Racibórz.

Oddział PTTK wtapia się w krajobraz Raciborszczyzny od 1955 roku. Od samego początku Oddział rozwijał i upowszechniał krajoznawstwo i turystykę kwalifikowaną we wszystkich jej formach, od turystyki pieszej górskiej i nizinnej do kolarskiej. W swoim

dorobku Oddział ma niezliczoną liczbę wycieczek, rajdów oraz imprez turystycznych i krajoznawczych¹.

Zakres działalności

Dzisiaj Oddział skupia w swoich szeregach 131 członków, a najprężniej działającą sekcją jest Komisja Turystyki Kolarskiej. To ta sekcja jest inicjatorem wielu imprez zarówno kolarskich jak i pieszych organizowanych przez Oddział. Wiele cyklicznych imprez dotowanych jest z budżetu Urzędu Miasta, co znacznie podnosi atrakcyjność rajdów i wycieczek.

Współczesny Oddział szczególną uwagę poświęca dzieciom i młodzieży. Dla nich też organizuje wiele atrakcyjnych rajdów i wycieczek. Biorą w nich udział dzieci i młodzież z całego powiatu.

Do najbardziej znanych należą:

- Wielodyscyplinowy Rajd Jesienny po Ziemi Raciborskiej „Szlakiem Husarii Polskiej” (niegdyś ten rajd nosił nazwę im. Arki Bożka – organizowany od 56 lat),
- Powitanie Wiosny – „Topienie Marzanny” organizowany od 51 lat oraz rajd „Powitanie Lata” mający kilkuletnią tradycję.

Wprowadzono też kilka nowych imprez turystycznych między innymi:

- Rodzinny Spacerowy Rajd Rowerowy po Ziemi Raciborskiej „Śladami Obrońców Granic”
- Rajd Przyjazna Granica – rajd rowerowy
- Rowerem i kajakiem „Dolina Małej Panwi”
- „Głuchołazy i okolice” – rajd rowerowy
- „Dolina Ostrawicy” – rajd rowerowy
- Cykl imprez „Przewodnik Czeka” – imprezy piesze – zwiedzanie Raciborza” oraz imprezy rowerowe „Racibórz i Okolice”
- Kajakowe spływy po Odrze i rzekach górskich Czech
- Zdobywanie Korony Gór Polski – zainicjowane w 2019 r. cieszące się dużym zainteresowaniem. A w 2024 roku dokładnie 12 października zakończy się drugi cykl weryfikacji i pasowaniem na zdobywcę na Zamku Piastowskim w Raciborzu

Kalendarium Oddziału PTTK w Raciborzu (1955-2023)

01.03.1955 – powstanie Oddziału PTTK w Raciborzu

1955 – siedziba Oddziału, pl. Wolności 1,

po kilku tygodniach Oddział przeniósł się na ulicę Bema 7,

następnie na Plac Wolności 2, gdzie miał siedzibę przez ponad 50 lat, a obecnie mieści się na ul. Chopina 16 (od 09.01.2010)

¹ PTTK w Raciborzu, Historia oddziału, Rys historyczny Oddziału. <https://raciborz.pttk.pl/dzialalnosc-statutowa/historia-oddzialu/> [dostęp: 30.11.2023].

18.11.1956 – I Walny Zjazd Delegatów, na którym wybrano Zarząd i Komisję Rewizyjną z Przewodniczącym Józefem Grabowskim

Zarząd: Prezes – Aleksander Jarema, Wiceprezes – Paweł Węgrzyk, Sekretarz – Irena Szcześniak, Z-ca Sekretarza – Maria Komorowska, Skarbnik – Eleonora Kacperska.

1957 – I Rajd szlakiem Husarii Polskiej

1958 – II Rajd szlakiem Husarii Polskiej w ramach obchodów IX wieków Raciborza

1958 – wydano Informator „Ziemia Raciborska” wspólnie z Prezesem Miejskiej Rady Narodowej w Raciborzu

1958 – zakup autobusu wycieczkowego

1958 – Oddział PTTK w Raciborzu uzyskuje osobowość prawną i nowy Statut.

06.04.1960 – II Walny Zjazd Delegatów – lokal Plac Wolności 2

Zarząd: Prezes – Paweł Węgrzyk, Wiceprezes – Jerzy Białobrzęski, Wiceprezes – Emanuel Libera, Wiceprezes – Zdzisław Jurajda, Sekretarz – Ryszard Czerny, Skarbnik – Eleonora Kacperska

1960 – III Rajd Pieszy szlakiem Husarii Polskiej

11.02.1962 – III Walny Zjazd Delegatów

Zarząd: Prezes – Paweł Węgrzyk, Wiceprezes – Alojzy Wyglenda, Sekretarz – Ryszard Czerny, Skarbnik – Eleonora Kacperska.

1962 – zapoczątkowano współpracę z Oddziałem PTTK w Cieszynie

1962 – I Oddziałowy Rajd Kolarski po Ziemi Raciborskiej

05.02.1964 – IV Walny Zjazd Delegatów

Zarząd: Prezes – Tadeusz Holcer, od listopada Ryszard Czerny, Wiceprezes – Henryk Zuba, Wiceprezes – Zofia Szczerba, od listopada 1965 T. Holcer, Sekretarz – Leonard Mańczyk, od listopada 1965 Maria Komorowska, Skarbnik – Eleonora Kacperska

Członkowie Prezydium: Tadeusz Goniewicz i Maria Kula

Członkowie Zarządu: Maria Mrzygłód, Ludomir Pająk, Stanisław Żółciński, Krzysztof Huszcza, Władysław Ulrych, Jerzy Maj, Józef Rybicki

1964 – powstanie Klubu Turysty na 10-lecie Oddziału PTTK w Raciborzu

1965 – I Okręgowy Zlot Przewodników PTTK po Ziemi Opolskiej

1966 – Rajd Kolarski pod hasłem „1000-lecie Państwa Polskiego”

1966 – I Okręgowy Zlot Przewodników PTTK w Raciborzu

26.11.1967 – V Walny Zjazd Delegatów

Zarząd: Prezes – Józef Szymański, Wiceprezes – Irena Szcześniak, Wiceprezes – Józef Kozik, Sekretarz – Maria Komorowska, Skarbnik – Eleonora Kacperska

Członek Prezydium – Tadeusz Goniewicz, Członek Prezydium – Maria Kula

Członkowie Zarządu: Maria Mrzygłód, Ludomir Pająk, Stanisław Żółciński, Krzysztof Huszcza, Władysław Ulrych, Jerzy Maj, Józef Rybicki

1967 – Rajd „Szlakami Zwycięstwa”

1968 – Wielodyscyplinowy Rajd „Szlakiem Husarii Polskiej” na XXV-lecie Ludowego Wojska Polskiego

1968 – otablicowanie części obiektów zabytkowych, wspólnie z TMZR

1969 – Rajd Gwiazdzisty „Szlakiem Ciekawych Ludzi” – z Raciborza do Rud

15.03.1970 – VI Walny Zjazd Delegatów

Zarząd: Prezes – Józef Szymański, Wiceprezes – Józef Kozik, Wiceprezes – Irena Szcześniak, Wiceprezes – Tadeusz Goniewicz, Sekretarz – Maria Komorowska, Skarbnik – Stanisław Żółciński

1970 – powstaje Koło Pilotów i Przewodników – Przew. Gerard Hanak

1970 – Rajd Gwiazdzisty Szlakami Zwycięstw – do Rud różnymi szlakami i powrót do Raciborza

1970 – Komisja Ochrony Zabytków otablicowała ważniejsze zabytki Ziemi Raciborskiej

1970 – odnowienie, otablicowanie i opisanie czerwonego szlaku turystycznego im. „Husarii Polskiej” na Ziemi Raciborskiej – Leon Wachowski

1970-1972 – remont lokalu przy pl. Wolności 2

1971 – Powiat głubczycki oddany pod patronat Oddziału PTTK w Raciborzu

1971 – Wielodyscyplinowy Rajd im. Arki Bożka po Ziemi Raciborskiej, pod hasłem „Co wiesz o Ziemi Raciborskiej i jej działaczach”

02.1972 – VII Walny Zjazd Delegatów

Zarząd: Prezes – Józef Kozik, Wiceprezes – Tadeusz Goniewicz, Wiceprezes – Maria Mrzygłód, Wiceprezes – Józef Szymański, Sekretarz – Maria Komorowska, Skarbnik – Eleonora Kacperska, Członek Prezydium – Ryszard Czerny, Członkowie Zarządu: Edward Wieland, Bolesław Natalii, Marian Jończy, Józef Trzcionka, Stefania Zawodniok

1972 i 1973 – VII i VIII Wielodyscyplinowy Rajd im. Arki Bożka po Ziemi Raciborskiej

1975/1976 – Kurs Przewodników Terenowych i Beskidzkich

31.03.1974 – VIII Walny Zjazd Delegatów

Zarząd: Prezes – Ryszard Czerny, Wiceprezes – Maria Mrzygłód, Wiceprezes – Gerard Hanak, Skarbnik – Bolesław Natalii

Członkowie Zarządu: Danuta Kacperka, Józef Lemirowski, Paweł Newerla, Franciszek Gałeczka, Edward Wieland, Zdzisław Trzęsimiech

1976 – I Rajd Rowerowy Szlakiem Powstań Śląskich – prowadził Stanisław Żółciński

09.01.1977 – IX Walny Zjazd Delegatów.

Zarząd: Prezes – Ryszard Czerny, Wiceprezes – Zdzisław Trzęsimiech, Wiceprezes – Maria Mrzygłód, Wiceprezes – Gerard Hanak, Skarbnik – Bolesław Natalii, Sekretarz – Wiktoria Szewczyk

Członkowie Zarządu: Anatol Muszała, Tadeusz Goniewicz, Ginter Czerwicki, Michał Garbas, Piotr Kiemicki, Janina Kałużna Józef Lemirowski, Zygmunt Rubin, Edward Wieland

1979 – VII Ogólnopolski Młodzieżowy Turniej Turystyczno-Krajoznawczy PTTK w Raciborzu

1979 – oznakowanie szlaku turystycznego, czerwonego im. „Husarii Polskiej” z Rud do Krzanowic

1979 i 1980 – XIV i XV Rajd im. Arki Bożka (rajdy te odbywają się co roku)

1980 – V Rajd Kolarski Szlakami Powstań Śląskich po Ziemi Raciborskiej

1980 – Międzynarodowy Rajd „Slezske Slapoty” w Czechosłowacji

22.10.1981 – X Walny Zjazd Delegatów

Zarząd: Prezes – Piotr Kiemicki, Wiceprezes – Gerard Hanak, Wiceprezes – Stanisław Żółciński, Wiceprezes – Janina Kałużna, Skarbnik – Bolesław Natalii, Sekretarz – Regina Piecha

Członek Prezydium – Ginter Czerwicki, Członek Prezydium – Anatol Muszała, Członek Prezydium – Edward Wieland

Sekretarz i Kierownik Biura Oddziału – Regina Piecha

Członkowie Zarządu: Teresa Bednarczyk, Ryszard Czerny, Bożena Daszkiewicz, Ulrych Hampel, Eleonora Kacperska, Oswald Kaleta, Ryszard Kalinowski, Zygmunt Rubin, Paweł Urbas, Leon Wachowski

W styczniu 1984 roku Prezes Zarządu Oddziału złożył rezygnację z funkcji Prezesa Zarządu Oddziału, obowiązki Prezesa przejął Gerard Hanak, dotychczasowy v-ce Prezes Zarządu Oddziału

1981– Obchody 25-lecia Oddziału

1981– połączenie Komisji Krajoznawczej z Komisją Turystyki Pieszej

1981– reaktywowanie Komisji Ochrony Zabytków i Ochrony Przyrody

1983 i 1984 – Rajdy XVI-XIX im. Arki Bożka

1983 – VI Rajd Kolarski Szlakiem Powstańców Śląskich na Ziemi Raciborskiej

1983 – Rajd „Slezske Slapoty”

1984 – powstał Klub Turystyki Jaskiniowej „Spelino” – Leon Wachowski

17.II.1985 – XI Walny Zjazd Delegatów.

Zarząd: Prezes – Gerard Hanak, Prezydium Zarządu: Wiceprezes – Anatol Muszała, Wiceprezes – Stanisław Żółciński, Wiceprezes – Ryszard Czerny, Janina Kałużna, Skarbnik – Bolesław Natalii, Sekretarz – Krystyna Pelczar

Członkowie Zarządu: Ginter Czerwicki, Ulrych Hampel, Maria Mrzygłód, Alina Kobyłka-Litewka, Kazimierz Kruszelnicki, Anna Palczewska, Regina Piecha, Zygmunt Rubin, Edward Wieland, Leon Wachowski, Zdzisław Woch

08.12.1985 – XXX-lecie Oddziału PTTK w Raciborzu

Uroczystość odbyła się z udziałem gości szczebla centralnego, wojewódzkiego i powiatowego w Raciborskim Domu Kultury w sali widowiskowej, gdzie dokonano wręczenia sztandaru przez Prezesa Zarządu Wojewódzkiego PTTK w Katowicach Oddziałowi PTTK w Raciborzu na ręce Prezesa Oddziału, Gerarda Hanaka. Odznaczono sztandar Złotą Odznaką Honorową PTTK oraz dokonano przybijania pamiątkowych gwoździ przez zaproszonych gości, w tym przedstawicieli Katowickich Oddziałów PTTK. Uhonorowano także raciborskich zasłużonych i ofiarnych działaczy ruchu turystycznego, wręczając im dyplomy oraz Honorowe Odznaki PTTK.

1985/1986 – Kurs Pilotów Wycieczek – Kierownik Leon Wachowski

1985 – Obchody Dnia Turysty w Raciborzu

1985 – I Rajd Turystyczny Oddziału PTTK w Raciborzu na szlakach Beskidu Śląskiego

1985 – XX Rajd im. Arki Bożka połączony z 40. Rocznicą Powrotu Ziemi Zachodnich i Północnych do Macierzy

1986 – II Ogólnopolski Rajd Szlakami Rodła, trasa: Chałupki-Racibórz-Bierawa

1986 – Zarząd podjął Uchwałę o przejęciu nieruchomości przy ul. Chopina 16 w wieczyste użytkowanie na siedzibę Oddziału PTTK w Raciborzu

1987 – III Ogólnopolski Rajd Szlakami Rodła

1986, 1987 i 1983 – XXI-XXIII Rajd im. Arki Bożka

05.03.1989 – XII Walny Zjazd Delegatów

Zarząd: Prezes – Gerard Hanak, Wiceprezes – Ryszard Czerny, Wiceprezes – Stanisław Żółciński, Wiceprezes – Anatol Muszała, Skarbnik – Bolesław Natalii (od 05. 01.1986 r. Eleonora Kacperska), Sekretarz – Krystyna Pelczar

Członkowie Prezydium – Janina Kałużna, Zygmunt Rubin, Edward Wieland

Członkowie Zarządu – Ulrich Hampel, Maria Mrzygłód, Ginter Czerwicki, Alina Litewka-Kobyłka, Regina Piecha, Leon Wachowski, Zdzisław Woch, Anna Palczewska, Kazimierz Kruszelnicki

1989 – nawiązanie współpracy z Organizacją Turystyczną w Opawie

1989 – Ustanowienie Odznaki Oddziału „Zasłużony dla turystyki Raciborza”

16.02.1991 – XIII Nadzwyczajny Walny Zjazd Delegatów – zwołany w celu uchwalenia Statutu i wyboru Sądu Koleżeńskiego

Zarząd: Prezes – Gerard Hanak, Wiceprezes – Ryszard Czerny, Wiceprezes – Stanisław Żółciński, Wiceprezes – Maria Mrzygłód, Skarbnik – Eleonora Kacperska, Sekretarz – Krystyna Pelczar

Członkowie Prezydium: Alina Litewka-Kobyłka, Jerzy Adamski, Ginter Czerwicki, Bożena Daszkiewicz, Ryszard Kobyłka, Józef Łacek, Małgorzata Rożnowska, Rubin Zygmunt, Czesław Staszak, Leon Wachowski, Ingeborga Wildner

Komisja Rewizyjna: Przewodniczący – Joanna Biało-brzeska, Sekretarz – Jadwiga Wojnowska, Z-ca Przewodniczącego – Zygmunt Pietrzak, Członek Komisji – Jolanta Zielińska, Zdzisław Młek

Sąd Koleżeński: Przewodniczący – Anatol Muszała, Z-ca Przewodniczącego – Janina Cybulska, Sekretarz – Kamilla Komornicka, Członek Sądu Koleżeńskiego – Walter Starok, Józef Lemirowski

05.03.1995 – XIII Walny Zjazd Delegatów

Zarząd: Prezes – Jerzy Adamski, Wiceprezes – Małgorzata Rożnowska, Wiceprezes – Alfons Gembalczyk, Skarbnik – Eleonora Kacperska

Urzędujący członek Zarządu – Krystyna Pelczar, Sekretarz – Halina Maj

Członkowie Zarządu – Maria Mrzygłód, Urszula Smykała, Jerzy Honysz, Czesław Staszak, Leon Wachowski, Ingeborga Wildner, Stanisław Żółciński

Komisja Rewizyjna: Przewodnicząca – Joanna Biało-brzeska, Członek Komisji: Ginter Czerwicki, Zygmunt Pietrzak

Sąd Koleżeński: Przewodniczący – Anatol Muszała, Członek Sądu Koleżeńskiego: Ryszard Czerny, Jerzy Orliński

12.03.1999 – zmiany w Statucie

01.03.2001 – XIV Walny Zjazd Delegatów

Zarząd: Prezes – Małgorzata Rożnowska, Wiceprezes – Leon Wachowski, Wiceprezes – Halina Maj, Sekretarz – Krystyna Peiczar, Skarbnik – Ingeborga Wifdner,

Członek Zarządu: Jerzy Adamski, Jerzy Honysz, Ingeborga Wildner, Stanisław Żółciński, Alfons Gembalczyk, Maria Mrzygłód, Urszula Smykała

Komisja Rewizyjna: Przewodnicząca – Joanna Białobrzaska, Sekretarz – Ginter Czerwicki
Z-ca Prezesa – Zygmunt Pietrzak

Sąd Koleżeński: Przewodnicząca – Eleonora Kacperska, W-ce Przewodniczący – Anatol Muszała, Sekretarz – Jerzy Orliński

2001 – XXXVI Wielodyscyplinowy Rajd po Ziemi Raciborskiej połączony z Obchodami Dni Raciborza i Światowego Dnia Turystyki

2002 – „Marzanna 2002” – Wiosenny Wielodyscyplinowy Rajd po Ziemi Raciborskiej

2002 – II Wielodyscyplinowy Rajd po Ziemi Raciborskiej „Powitanie Lata”

2002 – XXXVII Wielodyscyplinowy Regionalny – Ekologiczny Rajd po Ziemi Raciborskiej połączony z obchodami Dni Raciborza i Światowym Dniem Turystyki

2003 – „Marzanna 2003” Wiosenny Wielodyscyplinowy Rajd po Ziemi Raciborskiej

2003 – III Wielodyscyplinowy Rajd „Powitanie Lata”

2003 – XXXVIII Wielodyscyplinowy Regionalno-Ekologiczny Rajd po Ziemi Raciborskiej

2003 – „Marzanna 2004” Wielodyscyplinowy Rajd po Ziemi Raciborskiej

2004 – IV Wielodyscyplinowy Rajd po Ziemi Raciborskiej „Powitanie Lata”

2004 – XXXIX Wielodyscyplinowy Regionalno-Ekologiczny Rajd po Ziemi Raciborskiej połączony z obchodami Dni Raciborza, Światowym Dniem Turystyki oraz akcją „Sprzątanie Świata”

2004 – Wzorowa działalność Komisji Turystyki Kolarskiej

2004 – Rajd Ogólnopolski Środowisk Trzeźwościowych Dookoła Polski

31.03.2005 – XV Walny Zjazd Delegatów

Zarząd: Prezes – Jan Duda, Wiceprezes – Róża Szramek, Wiceprezes – Józef Łacek
Skarbnik – Krystyna Kozłowska, Sekretarz – Krystyna Pelczar

Członek Zarządu – Stanisław Żółciński, Marian Niewiadomski

Komisja Rewizyjna: Prezes – Zygmunt Pietrzak, W-ce Prezes – Zdzisław Woch, Sekretarz – Jarosław Chacko, Członek Komisji – Cecylia Białuska, Alina Wojtas

Sąd Koleżeński: Prezes – Jerzy Adamski, W-ce Prezes – Tadeusz Ryszard Smyk. Sekretarz – Jerzy Orliński. Członek Sądu Koleżeńskiego – Jolanta Hałacz, Dariusz Malinowski

2005 – Wielodyscyplinowy Regionalno-Ekologiczny Rajd po Ziemi Raciborskiej „Marzanna 2005”

2005 – Obchody 50-lecia Oddziału PTTK „Ziemia Raciborska”

2005 – III Wielodyscyplinowy Rajd „Powitanie Lata”

2005 – XXXX Wielodyscyplinowy Regionalno-Ekologiczny Rajd po Ziemi Raciborskiej połączony z obchodami Dni Raciborza, Światowym Dniem Turystyki oraz „Sprzątanie Świata”

2006 – Wielodyscyplinowy Regionalno-Ekologiczny Rajd po Ziemi Raciborskiej „Marzanna 2006”

2006 – Rajd „Szlakiem Orlich Gniazd”

2006 – VI Wielodyscyplinowy Rajd „Powitanie Lata”

2006 – po przerwie powrót do tradycji organizowania rajdów górski Rajd „U źródeł Olzy”

2006 – I Rajd Rowerowy „Przyjazna-Granica”

2006 – XLI Wielodyscyplinowy Regionalno-Ekologiczny Rajd po Ziemi Raciborskiej

2006 – VIII Rajd Kolarski „Zakończenie Sezonu”

2007 – XXXVI Rajd po Ziemi Raciborskiej „Marzanna 2007”

2007 – VII Wielodyscyplinowy Rajd „Powitanie Lata”

2007 – Rajd Górski – Kotlina Kłodzka

2007 – II Rajd Rowerowy „Przyjazna-Granica”

2007 – Rajd Rowerowy po Jurze Krakowsko-Częstochowskiej

2007 – 42 Rajd po Ziemi Raciborskiej „Raciborska Jesień”

2007 – Rajd Górski „Łysa Góra” – Czechy

2007 – IX Rajd Kolarski Zakończenie Sezonu

2007 – Rajd Rowerowy po Opolszczyźnie i Dolnym Śląsku

2007 – Cykl Rajdów Rowerowych po Ziemi Raciborskiej: 2008 – XXXVII Rajd po Ziemi Raciborskiej „Marzanna 2008”, 2008 – Rajd Górski po Jurze Krakowsko-Częstochowskiej

2008 – III Rajd Rowerowy „Przyjazna Granica”

2008 – VIII Wielodyscyplinowy Rajd „Powitanie Lata”

2008 – Rajd Górski – Pasma Raczańskie

2008 – 43 Rajd po Ziemi Raciborskiej „Szlakiem Husarii”

W 2008 roku wrześniowy rajd po Ziemi Raciborskiej przybrał nazwę „Szlakiem Husarii”

2008 – X Rajd Kolarski – zakończenie sezonu

W latach 2006-2009 Zarząd czynił starania celem pozyskiwania dotacji na imprezy turystyczne z Urzędu Miasta. Łączna kwota dotacji to 41000 zł. Promował oraz przyznawał odznaki „Turysta Ziemi Raciborskiej”. Organizował co roku Młodzieżowy Konkurs Krajoznawczy „Poznajemy Ojcowiznę” na szczeblu powiatowym oraz pozyskiwał nagrody dla laureatów konkursu. Prowadził referat weryfikacyjny GOT i KOT.

27.03.2009 – XVI Walny Zjazd Oddziału

Zarząd: Prezes – Zygmunt Kobylak, Wiceprezes – Piotr Armatys, Skarbnik – Stanisław Żółciński, Sekretarz – Krystyna Pelczar

Członek – Jarosław Chacko, Piotr Jasiak, Grzegorz Pierchała

Komisja Rewizyjna: Prezes – Zygmunt Pietrzak, Wiceprezes – Zdzisław Woch, Sekretarz – Alina Wojtas, Członek – Alfons Gembalczyk, Cecylia Białuska

Sąd Koleżeński: Prezes – Jerzy Orliński, Sekretarz – Urszula Bigoś, Członek – Jerzy Adamski, Andrzej Gaj, Jan Duda

Działalność Zarządu Oddziału w latach 2009-2013 skupiała się głównie na realizacji uchwał XVI Zjazdu z 2009 roku. Zarząd zaprowadził nową stronę internetową Oddziału, wydał nowy regulamin odznaki „**Turysta Ziemi Raciborskiej**” oraz wprowadził trzy stopnie tej odznaki. Pozyskiwał środki na organizację imprez turystyczno-krajoznawczych oraz na wydanie książeczki i odznak „Turysta Ziemi Raciborskiej”. Działania zarządu związane z budynkiem i biurem: zlecił wykonanie projektu odnowienia elewacji budynku i wymiany pokrycia dachowego, wystąpił do Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Katowicach o wydanie pozwolenia na prowadzenie robót budowlanych, na co uzyskał zgodę, zakupił nową drukarkę wraz z kserokopiarką i skanerem, co w dużym stopniu ułatwia pracę biura oraz zakupił nowy telefax.

25.03.2013 – XVII Zjazd Oddziału PTTK

Prezes – Zygmunt Kobylak, Wiceprezes – Piotr Armatys, Wiceprezes – Andrzej Titarenkow, Skarbnik – Stanisław Żółciński, Sekretarz – Krystyna Pelczar

Członek – Jarosław Chacko, Grzegorz Pierchała

Komisja Rewizyjna: Prezes – Zygmunt Pietrzak, Wiceprezes – Elżbieta Wądołkowska, Sekretarz – Alina Wojtas, Członek – Lucjan Wołczyk, Jerzy Orliński

Sąd Koleżeński: Prezes – Alfons Gembalczyk, Wiceprezes – Jerzy Adamski, Sekretarz – Urszula Bigoś, Członek – Patrycja Mikięko, Elżbieta Wramba

20.04.2017 – XVIII Wolny Zjazd Oddziału PTTK

Zarząd: Prezes – Zygmunt Kobylak, Wiceprezes – Piotr Armatys, Wiceprezes Andrzej Titarenkow – do 22.06.2016, następnie od 22.06.2016 do 14.10.2016 (jako członek zarządu), Skarbnik – Stanisław Żółciński, Sekretarz – Krystyna Pelczar,

Członek Zarządu – Jarosław Chacko, Członek Zarządu – Grzegorz Pierchała,

Oddziałowa Komisja Rewizyjna: Prezes – Zygmunt Pietrzak, Wiceprezes – Elżbieta Wądołkowska, Sekretarz – Alina Wojtas, Członek – Lucjan Wołczyk, Członek – Jerzy Orliński

Oddziałowy Sąd Koleżeński: Prezes – Alfons Gembalczyk, Wiceprezes – Jerzy Adamski, Sekretarz – Jerzy Orliński, Członek – Patrycja Mikięko, Członek – Elżbieta Wramba

2.05.2022 – XIX Walny Zjazd Oddziału PTTK

Zarząd: Prezes – Andrzej Kuśnierz, Wiceprezes – Zygmunt Kobylak, Skarbnik – Grzegorz Pierchała, Sekretarz – Krystyna Pelczar,

Członek – Jarosław Chacko, Członek – Piotr Wołoszyn, Członek – Małgorzata Żurkowska

Komisja Rewizyjna: Prezes – Stanisław Strojwąg, Wiceprezes – Marek Prusicki, Sekretarz – Jadwiga Izbicka, Członek – Jerzy Białdyga, Członek – Jerzy Błaszczuk

Sąd koleżeński: Prezes – Elżbieta Wramba, Wiceprezes – Jerzy Orliński, Sekretarz – Andrzej Majchrzak, Członek – Janusz Bańczyk, Członek – Zdzisława Musioł

Funkcje prezesa Oddziału w poszczególnych latach pełnili:

1. Mika Franciszek	1955 rok
2. Jarema Aleksander	1955-1960
3. Węgrzyk Paweł	1960-1964
4. Holcer Tadeusz	1964-1967
5. Szymański Józef	1967-1972
6. Kozik Józef	1972-1974
7. Czerny Ryszard	1974-1981
8. Kiernicki Piotr	1981-1985
9. Hanak Gerard	1985-1989
10. Hanak Gerard	1989-1995
11. Adamski Jerzy	1995-2001
12. Rożnowska Małgorzata	2001-2005
13. Duda Jan	2005-2009
14. Kobylak Zygmunt	2009-2013
14. Kobylak Zygmunt	2013-2018
16. Pierchała Grzegorz	2018-2022
17. Kuśnierz Andrzej	2022-nadal

Podsumowanie

Reasumując siedemdziesięcioletnią działalność Oddziału, mogę stwierdzić, iż wywarła ona ogromny wpływ na społeczność lokalną. Przez organizację różnego rodzaju wyjazdów górskich, krajoznawczo-turystycznych, rowerowych czy wędrówek pieszych daliśmy możliwość uczestnictwa w poznawaniu ciekawych miejsc. Staramy się dopasować harmonogram dla wszystkich grup wiekowych, aby każdy mógł znaleźć coś dla siebie.

Na szczególne wyróżnienie zasługują Pani Krystyna Pelczar i Pan Stanisław Żółciński, którzy przez prawie pięćdziesiąt lat z ogromnym zaangażowaniem i sercem biorą czynny udział w działalności naszego stowarzyszenia.

W całej historii naszego oddziału aktywnie uczestniczyło wiele tysięcy osób.

Zachęcam wszystkich do wstępowania w nasze szeregi i do wspólnego wędrowania po pięknych zakątkach naszego kraju.

Bibliografia

1. Nowak J., *Działalność Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego w województwie katowickim w latach 1951-1985 (zarys historyczny)*, Wydawnictwo PTTK 1989.
2. PTTK w Raciborzu, Historia oddziału, Rys historyczny Oddziału. <https://raciborz.pttk.pl/dzialalnosc-statutowa/historia-oddzialu/> [dostęp: 30.11.2023].

Dane kontaktowe

Andrzej Kuśnierz, andrzejkusnierz1968@gmail.com